ATA Nº 135

Aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove nas dependências da Fundação
Municipal de Desenvolvimento Social – Casa da Cidadania, realizou-se uma reunião ordinária do
Conselho Municipal dos Direitos da Mulher com os seguintes presentes: Sara de Souza, Kátia N. C.
Bressan, Valéria G. S. Medeiros, Tatiana Michels, Viviane José, Sílvia C. Santos e Aleida Cardoso.
A presidente abriu a reunião dando as boas-vindas a todos e agradeceu a presença. Em seguida, fez
a leitura das atas de reuniões anteriores, sendo aprovadas pelas presentes.  A presidente explana
sobre  a  pauta  do  dia:  Audiência  Pública  ocorrida  no  dia  08/03/2019;  Votação  na  Câmara  de
Vereadores sobre a alteração da Lei do Conselho/Fundo Municipal dos Direitos da Mulher ocorrida
no dia 11/03/2019; Informações sobre o evento na Arena Multiuso, Palestra “Violência contra a
Mulher: tem que meter a colher”. Sra. Kátia parabeniza a presidente, e as palestrantes da audiência
pública. Sra. Aleida explana sobre a audiência e os assuntos tratados. Passa a palavra para a Sra.
Tatiana que explica sobre uma comissão especial da Câmara e seu objetivo. Fala que consta na Lei
Orgânica  do  município.  A  comissão  já  foi  aprovada  entretanto  ainda  estão  estudando.  As
conselheiras discutiram a questão da violência contra a mulher. A presidente fala sobre a palestra
“Violência contra a mulher: tem que meter a colher” que acontecerá no dia 15 de março, às 13:30
horas na Arena Multiuso e que o conselho estará no apoio para o evento. Nada mais havendo a
tratar, deu-se por encerrada esta reunião.

1

2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18